§ 3° Os vencimentos iniciais referentes às demais jornadas de trabalho 
serão, no mínimo, proporcionais ao valor mencionado no caput deste 
artigo. 	  (grifos nosso) 

O piso salarial nacional para os profissionais do magistério público da 
educação básica para 2013 é de R$ 1.567,00 (um mil quinhentos e sessenta e sete 

reais) para uma jornada de trabalho de 40 horas semanais, equivalente a R$ 7,83 

(sete reais e oitenta e três centavos) por hora/aula. Enquanto que o piso salarial do 

Senhor Presidente: 

Em atenção ao Requerimento supracitado, no tocante aos 
questionamentos realizados pela Nobre Vereadora, informamos que o piso salarial do 

magistério público municipal é proporcionalmente superior ao piso salarial nacional 

magistério público municipal para 2013 é de R$ 1.344,64 (um mil trezentos e quarenta 
e quatro reais e sessenta e quatro centavos) para uma jornada de trabalho de 30 

horas semanais, equivalente a R$ 8,96 (oito reais e noventa e seis centavos) a 

hora/aula. 
Proporcionalmente, o piso salarial do magistério público municipal para 

2013 é 14,43% (quatorze inteiros e quarenta e trés centésimos por cento) superior